FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA

DIRETORIA ADJUNTA DE ENSINO E PESQUISA
EDITAL N.º 11 – HUB/RESIDÊNCIA, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2007

A Diretora Adjunta de Ensino e Pesquisa do Hospital Universitário de Brasília (HUB) da

Universidade de Brasília (UnB) torna público o resultado provisório da análise e defesa de currículo dos
candidatos na seleção para o preenchimento de 59 vagas nos Programas de Residência Médica do HUB/UnB,
para o ano de 2008.
1. Resultado provisório da análise e defesa de currículo, na seguinte ordem: área, candidatos selecionados/n.°
de inscrição e candidatos aprovados não selecionados/n.° de inscrição.

ANESTESIOLOGIA (R1) -  quatro vagas

Candidatos selecionados Nota Provisória

1 Kleriton Rodrigues Carrijo – 10000760 41,507
2 Renato Borges Saito - 10000053 40,000
3 Eduardo Costa Matos – 10000721 38,210
4 Adriana Kercia Santos Soares – 1000686 38,125

Candidatos aprovados não selecionados Nota Provisória
5 Hugo Sérgio de Oliveira Gomes – 10000166 37,906
6 Gustavo de Paula Andriolo - 10000294 37,643
7 Max Naves Lemes – 10000056 37,562
8 Júlio César de Figueredo Campos  - 10000797 36,975
9 João Victor Ferreira do Couto - 10000160 36,679

10 Heverly Balduino Ribeiro – 10000083 36,593
11 Alexandro Ferraz Tobias – 10000323 36,075
12 Arthur di Guida  - 10000708 35,775
13 Keller Jose Netto Gonçalves - 10000685 34,800
14 Rodrigo Colonna Bolliger - 10000380 34,425

CANCEROLOGIA CLÍNICA (R1) – uma vaga

Candidato selecionado Nota Provisória

1 Eduardo Inosoja da Costa Lima – 10000392 39,875
Candidatos aprovados não selecionados Nota Provisória

2 Rafael Amaral de Castro – 10000198 38,750
3 Heliofabia Gomes Freitas – 10000720 37,350
4 Pierre Góis do Nascimento Junior – 10000695 35,370
5 Valeska Marques de Menezes Machado – 10000901 34,250
6 Adalmir Marcio Moreira – 10000929 33,991
7 Carlos Alberto de Queiroz Rodrigues – 10000361 33,939

CARDIOLOGIA R1 - seis vagas

Candidatos selecionados Nota Provisória

1 Carlos Vieira Nascimento – 10000240 41,660
2 Walney Rabelo de Souza – 10000447 41,635
3 Adila Schuster - 10000388 41,587
4 Ernesto Misael Cintra Osterne - 10000033 41,390
5 Jefferson Volnei de Mattos Júnior – 10000390  41,353
6 Daniel de Moura Teixeira – 10000882 40,140

Candidatos aprovados não selecionados Nota Provisória
7 Gilberto Pereira Alves – 10000673 40,115
8 Vanessa Dalva Guimarães Campos – 10000577 40,110
9 Nara Régia de Oliveira – 10000402 39,325

10 Leandro Richa Valim – 10000676 39,272
11 Jackson Pereira da Fonseca – 10000032 38,485
12 Nadjla Andreya Alves Gonçalves Macedo – 10000359 37,910
13 Nina Lorena Silva  - 10000150 37,800
14 Graciella Ganam Alves – 10000022 37,560
15 Sandra Maira Veloso Carrijo Marques – 10000451 34,813
16 Roberta Dias Arruda – 10000934 33,343
17 Paulo Farias Lima Neto – 10000334 33,220
18 Sandra Mary Campos Feitosa - 10000645 31,060

CIRURGIA GERAL  (R1) - quatro vagas*

Candidato com reserva de vaga devido serviço militar

1 Gustavo da Costa Machado
Candidatos selecionados Nota Provisória

2 Helena de Souza Manalti – 10000298 39,720
3 Paulo Tobias de Souza – 10000969 39,427
4 Carlos Hirokatsu Watanabe Silva – 10000732 39,257

Candidatos aprovados não selecionados Nota Provisória

5 Juliana Gurgel Faria Araújo – 10000802 39,200
6 Renato de Amorim Motta Deusdara – 10000047 39,150
7 Fábio Augusto Albanez Souza – 10000305 39,012
8 Lucas Leonardo Tavares Martines – 10000605 38,577
9 Paulo Roberto Pereira de Assis – 10000310 37,790

10 Joice Cristina Daltoe Inglez – 10000176 37,740
11 Danilo Figueredo de Freitas – 10000579 37,577
12 Felipe de Souza Barros – 10000647 36,237

CIRURGIA GERAL  (R3) – uma vaga

Candidato selecionado Nota Provisória

1 Karina Martins de Campos – 10000654 38,800
Candidatos aprovados não selecionados Nota Provisória

2 José Inácio de Almeida Neto – 10000308 34,455
3 Andréia Bento Gonçalves de Almeida – 10000306 29,770

CIRURGIA PEDIÁTRICA  (R1) - duas vagas

Não houve candidato selecionado

CLÍNICA MÉDICA (R1) - seis vagas

Candidatos selecionados Nota Provisória

1 Patrícia Eiko Yamakawa – 10000734 43,475
2 Karen Werberich Goulart – 10000886 43,250
3 Henrique José  Pereira Branisso  – 10000464 42,687
4 Alberto Mendonça Pires Ferreira  – 10000186 41,787
5 Ana Carolina de Carvalho Fonseca – 10000622 40,662
6 Sérgio Nogueira Wu – 10000578 40,437

Candidatos aprovados não selecionados Nota Provisória

7 Isabela Novais Medeiros – 10000132 40,312
8 Luiz Jean Castro Xidis – 10000459 40,100
9 Thales Rodrigues do Carmo – 10000360 39,258

10 Mariana Ubaldo Barbosa – 10000220 38,737
11 Paula Silveira Martins  – 10000675 38,572
12 Shirley Fontes Souza – 10000597 38,212
13 Valeria Dantas de Oliveira – 10000497 38,160
14 Ludmilla Nery Custodio – 10000504 37,895
15 Raquel Barreto Alencar – 10000443 36,235
16 Breno Roberto Duarte Silva – 10000592 36,110

COLOPROCTOLOGIA (R1) - uma vaga

Candidato selecionado Nota Provisória

1 Viviane Fernandes Rosa – 10000812 33,630
Candidatos aprovados não selecionados Nota Provisória

2 Joele Maria de Moraes Mesquita Melo – 10000559 29,460
3 Ana Carolina Caldeira Carvalho – 10000735 27,928
4 Eurípides Barsanulfo Borges dos Reis – 10000548 27,055

DERMATOLOGIA (R1) - três vagas*

Candidato com reserva de vaga devido serviço militar

1 Kleyton de Carvalho Mesquita
Candidatos selecionados Nota Provisória

2 Carolina Barbosa Bruno – 10000371 43,475
3 Fernanda Nóbrega Cordeiro – 10000257 42,687

Candidatos aprovados não selecionados Nota Provisória

4 Daniele Loureiro Mangueira – 10000442 42,312
5 Anna Cecilia Andriolo – 10000292 42,125
6 Darleny Toledo Costa – 10000183 41,767
7 Daiane Martins Saldanha – 10000594 41,625
8 Thais Lima Saback – 10000349 41,225
9 Vinicius Oliveira Figueredo – 10000771 41,136

10 Roberta Ilha Oliveira – 10000205 41,112
11 Talita Roriz e Silva – 10000411 40,562
12 Lucia Helena Gomes Fernandes – 10000134 40,485
13 Fernanda Ayres de Morais e Silva – 10000041 40,062
14 Daniela Pinheiro Curado – 10000170 39,337
15 Ariane Bernardes Camilo – 10000299 39,280

ENDOCRINOLOGIA (R1) - duas vagas

Candidatos selecionados Nota Provisória

1 Aline Saraiva de Paula – 10000067 44,215
2 Ana de Oliveira Parada – 10000457 43,575

Candidatos aprovados não selecionados Nota Provisória

3 Ingrid Thoma – 10000900 41,680
4 Cristiane Maria Martires de Lima – 10000163 41,385
5 Claudia Mariane Santana – 10000394 41,185
6 Isabel Oliveira de Sousa – 10000283 40,495
7 Juliana Oliveira Vieira – 10000381 40,440
8 Erica Minardi Sabba de Alencar – 10000383 40,225
9 Juliano Coelho de Oliveira Zakir – 10000255 39,740

10 Mônica Gonçalves de Sá – 10000326 39,440
11 Marcelle dos Reis Bezerra – 10000127 39,340
12 Roberta Studart da Cunha Frota – 10000444 39,300
13 Ana Paula Meireles de Melo – 10000749 39,175
14 Rodrigo Carlos Stevanato – 10000355 38,795
15 Alexandre Santana Logato – 10000376 37,375
16 Martha Rodrigues Sanjad – 10000124 36,555

ENDOCRINOLOGIA PEDIATRICA (R3) - uma vaga

Candidato selecionado Nota Provisória

1 Hannah Peixoto Schechtman – 10000121 39,525
Candidatos aprovados não selecionados Nota Provisória

2 Ludmilla Carolina Bezerra Cavalcante Saba – 10000075 38,975
3 Renata Duarte Vilaça – 10000892 36,950
4 Fernanda Vieira de Souza – 10000153 36,025
5 Izabela Neves Araújo Muniz – 10000842 35,500
6 Delmir Rodrigues – 10000312 35,325
7 Cândido Carmo Cezario – 10000102 35,225
8 Bárbara Costalonga Pereira – 10000448 34,950

GASTROENTEROLOGIA (R1) - uma vaga

Candidato selecionado Nota Provisória

1 Kandicy Vanna Albuquerque Cavalcante – 10000178 42,585
Candidatos aprovados não selecionados Nota Provisória

2 Renata Filardi Simiqueli Durante – 10000688 41,925

3 Virginia Massote Paulinelli – 10000728 40,165
4 Gabriella Eiko Komatsu  – 10000523 38,815
5 Rodrigo Aires de Castro – 10000038 38,000
6 Alana Neiva de Mesquita Brito – 10000179 36,960

GERIATRIA (R1) – uma vaga

Candidato selecionado Nota Provisória

1 Flávia Lara Barcelos – 10000896 41,050
Candidatos aprovados não selecionados Nota Provisória

2 Marina Machado Pereira – 10000615 37,525
3 Marcela Basso Pandolfi – 10000572 36,920
4 Thais Cabral Gomes Lauand – 10000418 36,200
5 Glória Maria de Campos Gomes – 10000538 35,665

INFECTOLOGIA (R1) - uma vaga

Candidato selecionado Nota Provisória

1 Fernando Socorro de Almeida – 10000119 30,552
Candidatos aprovados não selecionados Nota Provisória

2 Fabíola Lamego Rautha – 10000618 28,347
3 Roberta Teixeira Tallarico – 10000564 26,745

MASTOLOGIA (R1) - uma vaga

Candidato selecionado Nota Provisória

1 Daniele Carvalho Calvano – 10000149 37,890
Candidato aprovado não selecionado Nota Provisória

2 Maynara Mayume Umeda – 10000784 30,191

MEDICINA DO ADOLESCENTE (R3) - uma vaga

Não Houve candidato selecionado

NEFROLOGIA (R1) - duas vagas

Candidatos selecionados Nota Provisória

1 Eirika Nagatani – 10000452 37,650
2 Loiane Moraes Ribeiro – 10000871 35,675

Candidatos aprovados não selecionados Nota Provisória

3 Raphaella Dantas Stegmann – 10000853 30,850

OBSTETRÍCIA E GINECOLOGIA (R1) - três vagas

Candidatos selecionados Nota Provisória

1 Carolina Bernardo de Campos – 10000182 38,684
2 Renata Franco do Carmo – 10000146 38,156

3 Vanessa Lucena Wolff – 10000063 37,625
Candidatos aprovados não selecionados Nota Provisória

4 Alexandre Sales Brito – 10000937 37,142
5 Alexandre Brandão Se – 10000887 35,962
6 Ellen Beatriz Araújo Freire – 10000530 34,965
7 Tatiane de Lima Takami – 10000511 34,922
8 Kelly Cristina Gonçalves do Nascimento – 10000870  34,680
9 Candice Cristina Quirino de Araújo – 10000429 33,593

10 Breno Prado de Sousa Júnior – 10000228 33,161
11 Amanda Valadares Braga – 10000529 33,024
12 Julia Alencar Pacheco da Costa – 10000574 32,352
13 Nicolas Thiago Nunes Cayres de Souza – 10000029 31,902

OFTALMOLOGIA (R1) - uma vaga

Candidato selecionado Nota Provisória

1 Gustavo de Paula Figueiredo – 10000531 42,612
Candidatos aprovados não selecionados Nota Provisória

2 Vinicius Stival Veneziano Sobrinho – 10000839 37,970
3 Erica Nascimento Coelho – 10000286 36,875
4 Elisa Queiroz Souza – 10000051 35,450
5 Andréia Carvalho de Mello – 10000715 35,355
6 Leticia Fernandes Barroso – 10000660 35,037
7 Larissa Sena Teixeira Mendes – 10000704 34,650
8 Lea Cunha de Moraes Rego – 10000540 34,157
9 Rafaella Marques Barbosa – 10000692 33,712

OTORRINOLARINGOLOGIA (R1) -  duas vagas

Candidatos selecionados Nota Provisória

1 Pedro Ivo Machado Pires – 10000027 40,937
2 Alexandre Scalli Mathias Duarte – 10000036 40,037

Candidatos aprovados não selecionados Nota Provisória

3 Ulisses Correa Cotta – 10000741 39,150
4 Lucas Moura Viana – 10000737 39,085
5 Sharlene Castanheira Pádua – 10000181 38,552
6 Leonardo Rodrigues Barbosa – 10000583 37,972
7 Victor Labres da Silva Castro – 10000030 37,925

PATOLOGIA (R1) - uma vaga

Candidato selecionado Nota Provisória

1 Juliana Magalhães Cavalcante – 10000830 38,562
Candidatos aprovados não selecionados Nota Provisória

2 Danyella Maciel de Matos Miranda – 10000343 31,612
3 Larissa Pereira da Costa – 10000462 31,500
4 Raissa de Franca Vasconcelos – 10000190 27,750

5 Gustavo Orrico Carneiro  – 10000194 26,550
6 Daniela Medeiros de Menezes – 10000800 23,225

PEDIATRIA (R1) - quatro vagas

Candidatos selecionados Nota Provisória

1 Rafaela Verlangieri Mattos Mendes – 10000662 37,847
2 Vanessa Macedo Silveira – 10000637 37,732
3 Geovana Garrete Carvalho – 10000300 37,177
4 Ludmila Inácio de lima Uchoa – 10000467 36,287

Candidatos aprovados não selecionados Nota Provisória

5 Diogo Botelho de Sousa Neas Pedroso – 10000940 36,172
6 Fernanda Brandão Pilotto – 10000796 35,915
7 Flávia Watusi de Faria – 10000629 35,830
8 Camila Freitas Pereira  – 10000733 35,507
9 Fernanda Charbel Janiques Sampaio – 10000867 35,267

10 Marília Marques Pereira Lira – 10000093 34,960
11 Rebeca de Souza Costa – 10000131 34,555
12 Fernanda Souza Cardoso – 10000288 34,072
13 Paula Fleury Curado – 10000493 33,952
14 Kelly Maria Zanini – 10000432 33,335
15 Claudia Gomes Cordeiro – 10000505 32,838
16 Roshni Narendrakumar Babulal – 10000652 32,100
17 Daniele Paixão Pereira – 10000498 30,270
18 Gisele Pasquali Peixoto – 10000368 29,552
19 Lidiane Farias dos Santos – 10000206 28,947
20 Elba Tânia Ramos Oliveira – 10000819 27,937

PNEUMOLOGIA (R1) - duas vaga

Candidatos selecionados Nota Provisória

1 Adriana Pereira Roncato – 10000486 41,650
2 Lúcia de Miranda Moraes – 10000496 31,350

Não houve candidato aprovado não selecionado Nota Provisória

PSIQUIATRIA (R1) - uma vaga

Candidato selecionado Nota Provisória

1 Roberto Querido Name Borges – 10000031 44,375
Candidatos aprovados não selecionados Nota Provisória

2 Elvis Henrique Santos Andrade – 10000719 39,920
3 André de Mattos Salles – 10000084 36,605
4 Yara Lilianna Pena Borja Rodrigues Gama – 10000427 35,157
5 Ariane Reis Alves de Oliveira – 10000643 32,107
6 Thiago Blanco Vieira – 10000161 31,520
7 Dinamara Kran Rocha – 10000259 29,140
8 Marina Messere Romancini – 10000324 27,640

RADIOLOGIA E DIAGNÓSTICO POR IMAGEM (R1) - quatro vagas*

Candidato com reserva de vaga devido serviço militar

1 Victor Martins Isac
Candidatos selecionados Nota Provisória

2 Luis Felipe de Amorim Paiva – 10000441 40,290
3 Franklin de Freitas Tertulino – 10000968 39,875
4 Filipe Ramos Barra – 10000156 39,467

Candidatos aprovados não selecionados Nota Provisória

5 Eduardo Bruno Lobato Martins – 10000890 39,250
6 Cassio Lemos Jovem  – 10000640 38,665
7 Mario Renato da Silva – 10000942 38,480
8 Rodolfo Silva Valente – 10000947 38,238
9 Guilherme Augusto Varriano – 10000712 37,833

10 Marcelo Silva de Assis – 10000928 37,605
11 Ismar Vilanova e Silva Neto – 10000926 37,553
12 Diogo Neves Jacó – 10000677 36,200
13 Francyne Britto Funayama – 10000666 36,140
14 Alexandre de Paiva Nery – 10000327 35,880
15 Kellen Fanstone Ferraresi – 10000773 34,977
16 Barbara de Alencar Eulálio Fernandes – 10000776 34,950
17 Germano Adelino Gallo – 10000563 34,390
18 Fabiana Sousa Soares – 10000453 34,300
19 Fernando Bisinoto Maluf – 10000287 34,010
20 Murilo Simão Arantes de Brito – 10000786 33,950
21 Lorena Fleury de Menezes – 10000848 33,488
22 Maria Fernanda Arruda Almeida – 10000846 33,267
23 Tulio Pereira Pinto Gama – 10000851 32,700
24 Mario Soares Ferreira Junior – 10000097 31,517
25 Paulo Henrique Cassimiro Vieira – 10000189 31,025
26 Luciano Carneiro Barros de Moura – 10000761 29,912
27 Luiz Carlos Prestes Seixas Filho – 10000313 29,703
28 Daniel de Almeida Queiroz Prata Resende – 10000168 29,625

REUMATOLOGIA (R1) -  duas vagas

Candidatos selecionados Nota Provisória

1 Talita Yokoy de Souza – 10000437 39,200
2 Francieli de Sousa Rabelo – 10000140 35,985

Candidato aprovado não selecionado Nota Provisória

3 Euller Imperiano de Amorim – 10000633 35,585

UROLOGIA (R1) - uma vaga

Candidato selecionado Nota Provisória

1 Livia Maria da Paz Portela – 10000285 44,125

Candidato aprovado não selecionado Nota Provisória

2 Guilherme Henrique Silva Rocha – 10000758 43,250
3 Fernando Mello Froes da Fonseca – 10000840 42,750
4 Leonardo Sousa Ramos – 10000369 41,875
5 Alvaro Antonio Canuto  – 10000152 40,700
6 Aloysio Araujo da Silva Nono – 10000624 39,125

2. Dos Recursos
2.1 Os recursos referentes à análise e defesa de currículo deverão ser entregues na Central de Atendimento do
CESPE/UnB, localizada no Campus Universitário Darcy Ribeiro, Instituto Central de Ciências (ICC), ala
norte, mezanino – Asa Norte, Brasília/DF, nos dias 8 e 9 de janeiro de 2008, das 9 às 17 horas.
2.2 Não serão aceitos recursos fora da forma e do prazo estabelecidos neste edital.
2.3 Os recursos serão analisados pela DAEP/HUB.
3. Dos Requisitos para a matrícula
3.1 As matrículas nos Programas de Residência Médica do HUB/UnB deverão ser efetivadas pessoalmente
ou por procuração, na Secretaria de Administração Acadêmica (SAA) da Universidade de Brasília, no
período de 17 a 27 de janeiro de 2008. Não será exigido o reconhecimento de firma.
3.2 Os candidatos aprovados que não confirmarem suas matrículas no prazo estabelecido no subitem anterior
e que não entregarem, nessa ocasião, os documentos comprobatórios dos requisitos exigidos neste edital
serão considerados desistentes e os próximos imediatamente classificados serão chamados.
3.3 Os candidatos classificados, que forem chamados em razão da desistência dos candidatos inicialmente
aprovados, disporão de 24 horas para confirmar a sua aceitação e, findo este prazo, serão também
desclassificados caso não atendam aos requisitos para a confirmação da matrícula.
3.4 Os candidatos matriculados que não se apresentarem no dia marcado para o início das atividades ou que
não justificarem a falta de comparecimento após 24 horas serão considerados desistentes e os próximos
imediatamente classificados serão chamados.
3.5 Os documentos exigidos para realização da matrícula, que não necessitam de autenticação, são:
a) Curriculum Vitae
b) Cópia do Diploma do Curso Superior
c) Cópia do Histórico Escolar do Curso Superior
d) Cópia da Carteira de Identidade
e) Cópia do Título de Eleitor com último comprovante de votação
f) Cópia do Certificado de Reservista (sexo masculino)
g) Cópia da Carteira de Identidade de Estrangeiro
h) Cópia do CRM/DF
4. Do início das atividades dos programas
4.1 Data: 01 de fevereiro de 2008.
5. Das disposições finais
5.1 O resultado final da seleção será divulgado na data provável de 14 de janeiro de 2008.

Prof.ª Dr.ª MARIA IMACULADA MUNIZ BARBOZA JUNQUEIRA
Diretora Adjunta de Ensino e Pesquisa – Hospital Universitário de Brasília -

Universidade de Brasília
(DAEP/HUB/UnB)